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公司代码：600592               　　　　　　　　　　　　　　　公司简称：龙溪股份
福建龙溪轴承（集团）股份有限公司
2015年年度报告摘要
1 重要提示
1 为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上仔细阅读年度报告全文。
1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1 公司全体董事出席董事会会议。
1 致同会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
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1 利润分配预案：经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司（母公司）2015年度实现净利润116,394,156.22元，根据《公司法》及《公司章程》等有关规定提取10％的法定盈余公积金11,639,415.62元后，加上年初未分配利润477,291,325.68元，扣除本年度已分配的2014年度股利39,955,357.10元，可供股东分配的利润（未分配利润）为542,090,709.18元。公司拟以现有总股本399,553,571 股为基数，向全体股东实施每10股派发现金股利1.00元（含税），共计39,955,357.10元，其余未分配利润结转下一年度；资本公积金不转增股本。
2 报告期主要业务或产品简介
（一）主要业务
公司主要业务为关节轴承、圆锥滚子轴承、齿轮/变速箱、电脑针织机械的研发、生产与销售。其中，母公司生产经营关节轴承，营业收入占集团销售规模的一半以上，产品广泛应用于工程机械、载重汽车、冶金矿山、水利工程、建筑路桥、航空军工、轨道交通、新能源等领域，出口欧美等四十多个国家和地区；永轴公司生产经营圆锥滚子轴承，产品配套于工程机械、载重汽车并出口海外市场；三齿公司生产经营齿轮/变速箱，下游配套行业为国内工程机械；红旗股份生产经营电脑针织机械，产品应用于国内织物编织行业并出口孟加拉等海外市场。
（二）经营模式
公司关节轴承、圆锥滚子轴承、齿轮/变速箱产业链完整，生产工序主要包括：钢材-锻造-车加工-热处理-磨加工-表面处理（关节轴承）-装配-产成品。产品以自制为主，以外协、外购分工协作为辅；生产组织采用“以单定产”模式，少量长线产品采取“预测生产”方式；国内市场采用直销模式，出口市场以直销和代理相结合。电脑针织机械的生产以组装为主，除针板等主要机械件自产外，电子控制系统、铸件及其它配件均采用外协、外购方式。国内国际市场销售模式以代理为主、直销为辅。
（三）行业情况
公司关节轴承、圆锥滚子轴承、齿轮/变速箱均属于机械零部件，行业周期性特征明显。报告期，国内外经济延续低迷，投资增速放缓，内需出口市场双双疲软，机械制造业景气度下降，行业步入爬坡过坎、转型升级的艰难阶段。
传统配套市场方面，工程机械、载重汽车周期性强，市场保有量大，行业发展与投资拉动高度关联。报告期，受国内投资增速回落的影响，市场需求严重萎缩，而供给侧产能过剩，双重挤压导致传统机械制造业雪上加霜。据报道，2015年国内装载机累计销售73581台，同比下降51.1%；挖掘机累计销售56350台，同比下降37.7％，工程机械出口额190亿美元，同比下降4.11％%（数据来源于第一工程机械网）；重型卡车累计销售550716辆，同比下降25.98%（数据来源于中国卡车网）。下游主机产销不旺，市场竞争加剧，订单萎缩、客户压价对公司生产经营带来很大的负面影响。
高端装备与新兴应用领域方面，航空军工、建筑路桥、轨道交通、新能源等替代进口市场处于成长期，市场前景好，增长空间大，公司着力开发上述市场并取得显著的成效，报告期航空关节轴承多种型号产品实现批量配套，钢结构关节轴承成功配套国家天文台FAST球面射电望远镜、白云机场、江苏大剧院、腾讯办公楼、苏州体育中心等大型建筑，推广应用于韩国京釜高速公路项目，一定程度上缓解了行业需求下滑对公司生产经营的冲击；然而，该配套领域目前仍处于投入期，产品技术含量高、开发周期长，短期内难于放量，对公司业绩拉动作用还比较有限。
3 会计数据和财务指标摘要
单位：元  币种：人民币
	
	2015年
	2014年
	本年比上年
增减(%)
	2013年

	总资产
	2,803,813,648.94
	3,098,015,681.54
	-9.50
	2,802,948,535.71

	营业收入
	600,160,910.90
	730,456,160.91
	-17.84
	705,105,887.68

	归属于上市公司股东的净利润
	52,356,259.90
	48,563,001.85
	7.81
	50,779,275.05

	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润
	-68,034,705.61
	-21,630,943.39
	-100.00
	-7,762,896.21

	归属于上市公司股东的净资产
	2,067,933,552.31
	2,291,314,506.08
	-9.75
	1,846,033,122.93

	经营活动产生的现金流量净额
	39,511,602.94
	102,103,204.99
	-61.30
	36,782,711.17

	期末总股本
	399,553,571.00
	399,553,571.00
	0
	399,553,571

	基本每股收益（元／股）
	0.1310
	0.12
	9.17
	0.14

	稀释每股收益（元／股）
	0.1310
	0.12
	9.17
	0.14

	加权平均净资产收益率（%）
	2.38
	2.39
	减少0.01个百分点
	3.02


4 2015年分季度的主要财务指标
单位：元  币种：人民币
	
	第一季度
（1-3月份）
	第二季度
（4-6月份）
	第三季度
（7-9月份）
	第四季度
（10-12月份）

	营业收入
	149,378,004.54
	181,136,115.00
	139,215,417.98
	130,431,373.38

	归属于上市公司股东的净利润
	12,380,302.24
	7,880,719.69
	-7,119,227.59
	39,214,465.56

	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润
	4,068,641.40
	-12,731,605.03
	-14,735,627.62
	91,433,296.86

	经营活动产生的现金流量净额
	2,700,020.48
	5,714,802.19
	30,965,282.95
	131,497.32


5 股本及股东情况
5.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10 名股东持股情况表
                                                                  单位: 股
	截止报告期末普通股股东总数（户）
	25,477

	年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）
	26,610

	截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）
	0

	年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）
	0

	前10名股东持股情况

	股东名称
（全称）
	报告期内增减
	期末持股数量
	比例(%)
	持有有限售条件的股份数量
	质押或冻结情况
	股东
性质

	
	
	
	
	
	股份
状态
	数量
	

	漳州市九龙江集团有限公司
	0
	121,233,800
	37.85
	30,000,000
	无
	　
	国家法人

	国机资产管理公司
	-260,000
	17,436,300
	4.36
	　
	无
	　
	国有法人

	中国建设银行－华夏红利混合型开放式证券投资基金
	4,227,722
	4,227,722
	1.06
	　
	未知
	　
	其他

	中国银行－南方高增长股票型开放式证券投资基金
	3,800,075
	3,800,075
	0.95
	　
	未知
	　
	其他

	李琳
	3,800,000
	3,800,000
	0.95
	　
	未知
	　
	境内自然人

	中国农业银行－华夏平稳增长混合型证券投资基金
	3,283,769
	3,283,769
	0.82
	　
	未知
	　
	其他

	郭友平
	3,135,091
	3,135,091
	0.78
	　
	未知
	　
	境内自然人

	胡晓峰
	2,341,200
	2,341,200
	0.59
	　
	未知
	　
	境内自然人

	吴滨
	2,328,634
	2,328,634
	0.58
	　
	未知
	　
	境内自然人

	山西晋城无烟煤矿业集团有限责任公司企业年金计划－中国工商银行股份有限公司
	2,304,217
	2,304,217
	0.58
	　
	未知
	　
	国有法人

	上述股东关联关系或一致行动的说明
	（1）漳州市九龙江集团有限公司实际控制人为漳州市国资委，其与国机资产管理公司及上述其他股东之间不存在关联关系，不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人；（2）其他前十名股东中，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。

	表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明
	不适用


5.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图
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公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图
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6 管理层讨论与分析
面对行业严冬，公司董事会紧紧围绕“一基多元、两大转变、三个目标、四种手段”的总体发展战略，积极采取应对措施，以创新为驱动，加大集团战略、营销、研发、生产、质量、人力“六大”管理变革力度，优化资源配置，构建核心竞争力，提升企业运营水平；加快业务布局，推进转型升级，创建新的增长点，增强企业抗周期能力，努力遏制市场低迷、客户压价、成本费用上升等负面因素对公司生产经营的冲击。
近年来，公司致力开发航空军工、轨道交通、钢结构建筑等高端市场及新兴应用领域并取得显著的成效。报告期，公司免维护十字轴产品顺利通过路试，赢得批量供货资格，有望成为公司后续的一个增长点；航空关节轴承首次提交美国海军航空司令部，按照AS81820D-2014最高等级A类标准（十万次试验循环）要求，2类12种规格的产品顺利通过NAVAIR试验室合格鉴定，并于2016年4月1日正式列入美国政府采购合格产品目录（QPL-AS81820），公司从而具备国际航空自润滑关节轴承供应商的基本资质。根据有关方提供的的资料，目前全球航空配套市场关节轴承年需求约100亿元，公司航空自润滑关节轴承通过NAVAIR认证并列入QPL-AS81820目录，为拓展波音、空客等航空配套市场创造了有利条件。
截止2015年12月31日，公司资产总额280,381.36万元，同比增长-9.50％，归属于母公司所有者权益206,793.36万元，同比增长-9.75％；2015年度，集团营业收入60,016万元、同比增长-17.84％，利润总额6,092万元、同比增长48.22％；归属母公司所有者净利润5,236万元、同比增长7.81％。
(1) 主营业务分析
利润表及现金流量表相关科目变动分析表

单位:元  币种:人民币
	科目
	本期数
	上年同期数
	变动比例（%）

	营业收入
	600,160,910.90
	730,456,160.91
	-17.84

	营业成本
	429,162,395.86
	520,182,299.49
	-17.50

	资产减值损失
	74,986,125.18
	58,910,395.89
	27.29

	投资收益
	111,368,986.74
	54,247,443.89
	105.30

	营业外收入
	33,896,942.16
	37,314,930.14
	-9.16

	营业外支出
	1,141,729.11
	8,889,626.02
	-87.16

	利润总额 
	60,924,933.54
	41,104,180.22
	48.22

	少数股东损益
	-18,798,820.31
	-20,258,970.26
	7.21

	研发支出
	52,991,739.09
	60,104,608.72
	-11.83


1.收入和成本分析
A营业收入变动：主要是报告期国际、国内市场需求持续萎缩，特别是工程机械、载重汽车等公司下游重点主机厂商，订单继续回落；其中：轴承产品同比减少9,718万元、齿轮及齿轮箱减少2,750万元、红旗股份针织机收入减少2,243万元，其他汽车配件与冶金材料等减少57万元，其他业务收入增加1,738万元。
B营业成本变动：主要是因主营业务收入及产品结构变动而变动，其中轴承产品同比减少6,889万元，齿轮及变速箱减少2,711万元，针织机产品同比减少1,639万元，其他汽车配件与冶金材料等减少3万元，其他业务成本增加2141万元。

C资产减值损失变动：资产减值损失比上年增加1,608万元，主要是母公司计提坏账准备及存货跌价准备增加100万元、子公司红旗股份计提坏账准备及存货跌价准备增加301万元、永轴公司计提坏账准备及存货跌价准备增加273万元、三齿公司计提坏账准备及存货跌价准备增加490万元，以及合并商誉减值增加资产减值损失417万元等。
D投资收益变动：主要系2015年度母公司处置兴业证券股票的投资收益8,419万元(上年度该项收益为2,474万元，增加5,945万元）,以及子公司三齿公司处置股票增加收益209万元；用暂时闲置的募集资金和自有资金做结构性存款等理财产品获得的收益2,193万元（上年度该项收益为2,728万元，减少535万元）；兴业证券等股票分红及红旗股份对外委托贷款收益增加30万元等。
E.营业外收入变动：一方面系由于华安县政府收回子公司金昌龙公司商住用地而增加非流动资产处置利得993万元；另一方面系上年同期子公司红旗股份对价调整增加营业外收入767万元而本期无该项收入、当期取得的政府补助较上年同期减少444万元以及其他因素的影响等。
F营业外支出变动：主要系上年同期红旗股份计提按揭销售担保可能承担的损失762万元，而本年无此损失计提所致。
G利润总额变动：利润总额比上年增加1,982万元，主要是受集团营业利润及营业外收支影响。
H少数股东损益变动：主要受子公司亏损变动影响。
(1). 主营业务分行业、分产品、分地区情况
单位:万元  币种:人民币
	主营业务分产品情况

	分产品
	营业收入
	营业成本
	毛利率（%）
	营业收入比上年增减（%）
	营业成本比上年增减（%）
	毛利率比上年增减（%）

	轴承产品
	40,414.46
	28,869.36
	28.57
	-19.56
	-19.35
	增加   -0.18 个百分点

	齿轮件
	2,165.14
	2,105.34
	2.76
	-47.43
	-48.50
	增加                                   2.02个百分点

	齿轮箱
	358.55
	348.06
	2.93
	-68.94
	-68.16
	增加                                  -2.38个百分点

	针织机
	10,054.39
	6,290.64
	37.43
	-18.24
	-20.71
	增加                                   1.95个百分点

	粉末冶金
	410.27
	237.62
	42.08
	3.18
	33.63
	增加                                -13.20 个百分点

	汽车配件
	503.10
	294.33
	41.50
	8.81
	-0.96
	增加                                   5.77 个百分点

	主营业务分地区情况

	分地区
	营业收入
	营业成本
	毛利率（%）
	营业收入比上年增减（%）
	营业成本比上年增减（%）
	毛利率比上年增减（%）

	内销  
	34,792.67
	27,046.65
	22.26
	-10.07
	-3.83
	减少5.04个百分点

	其中：主营业务
	28,682.49
	22,275.75
	22.34
	-16.42
	-12.62
	减少3.38个百分点

	其他业务
	61,101.86
	47,708.97
	21.92
	39.76
	81.37
	减少17.91个百分点

	出口销售（主营）
	25,223.42
	15,869.59
	37.08
	-26.58
	-33.58
	增加6.63个百分点

	其中：自营出口
	16,826.41
	10,337.65
	38.56
	-32.19
	-38.49
	增加6.29个百分点

	委托出口
	8,397.00
	5,531.94
	34.12
	-11.99
	-21.95
	增加8.41个百分点

	合计
	60,016.09
	42,916.24
	28.49
	-17.84
	-17.50
	减少0.29个百分点


(2). 产销量情况分析表

	主要产品
	生产量
	销售量
	库存量
	生产量比上年增减（%）
	销售量比上年增减（%）
	库存量比上年增减（%）

	轴承（套）
	12,546,038
	13,400,136
	8,352,842
	-18.33
	-20.33
	4.56

	齿轮（件）
	125,337
	141,729
	252,129
	-66.69
	-52.43
	-6.10

	变速箱（套）
	248
	237
	196
	-66.84
	-72.51
	5.95

	粉末冶金（件）
	293,400
	471,000
	112,589
	-50.03
	3.63
	-61.20

	汽车配件（件）
	60,761
	59,701
	22,122
	-1.70
	10.15
	5.03

	针织机（台）
	2,411
	2,755
	434
	-19.23
	-2.34
	-44.22


2.费用
单位:元 币种:人民币
	项目名称 
	本报告期
	上年同期
	变动幅度%

	销售费用
	35,957,465.05
	43,910,412.36
	-18.11

	管理费用
	125,267,819.15
	123,997,413.74
	1.02

	财务费用
	8,182,473.67
	14,900,247.51
	-45.08

	所得税费用
	27,367,493.95
	12,800,148.63
	113.81


（1）销售费用变动：主要受营业收入降低影响，子公司红旗股份销售费用降低712万元，其中代理费、运费及售服费用减少687万元；母公司销售费用降低113万元，其中内销运费、售服及维修费、包装费合计减少约185万元，职工薪酬增加38万元等。

（2）管理费用变动：管理费用比上年增加127万元，其中：母公司受新产品研发投入周期影响，新产品研发费同比减少510万元，母公司管理费用整体减少670万元；三齿公司管理费用同比增加598万，主要受本年新增辞退福利287万元、因产量大幅下降而将生产用固定资产折旧部分转列管理费使得折旧费用增加248万元；金昌龙公司受新增无形资产摊销及固定资产折旧等影响，管理费用增加117万元；永轴公司管理费用同比增加41万元。

（3）财务费用变动：财务费用比上年减少672万元。主要是集团公司本年度争取到利率更加优惠的短期借款（较银行同期贷款利率直接降低1.7个百分点），以及受人民币汇率贬值的影响，汇兑收益增加等因素影响。

（4）所得税费用：主要系子公司三齿公司转出以前年度累积的递延所得税资产914万元；母公司利润总额的增加，相应增加所得税费用349万元；子公司金昌龙公司受商住用地回收影响，所得税费用同比增加538万；子公司永安轴承未弥补亏损影响，所得税费用同比减少391万元。
3.研发投入
研发投入情况表

单位：元
	本期费用化研发投入
	52,991,739.09

	本期资本化研发投入
	0

	研发投入合计
	52,991,739.09

	研发投入总额占营业收入比例（%）
	8.83

	公司研发人员的数量
	323

	研发人员数量占公司总人数的比例（%）
	12.60

	研发投入资本化的比重（%）
	0


情况说明

报告期内，公司研发费用支出5299.17万元，同比增长-11.83％，项目研发立足高端机械基础零部件，结合国家科技支撑计划等重点技术专项的实施，加快关节轴承基础与应用研究，突破关键技术，增强研发能力，提升产品质量档次，构建核心竞争力，加速拓展航空军工等高端配套市场及新兴应用领域，推进企业转型升级。
4.现金流
单位:元 币种:人民币
	项目名称  
	本报告期
	上年同期
	变动幅度%

	经营活动产生的现金流量净额
	  39,511,602.94
	  102,103,204.99
	-61.30

	投资活动产生的现金流量净额
	  62,115,851.06
	  197,252,401.47  
	-68.51

	筹资活动产生的现金流量净额
	 21,941,993.43
	  -313,160,480.56
	-107.01


（1）经营活动产生的现金流量净额的变动：2015年度经营活动产生现金流量净额比上年减少6,259万元。主要是受2015年度营业收入降低的影响，销售商品、提供劳务收到的现金减少，以及公司商品采购汇票支付比例减少，购买商品、接受劳务支付的现金增加所致；其中，母公司经营活动产生的现金流量净额减少5,482万元。
（2）投资活动产生的现金流量净额的变动：投资活动产生的现金流量净额较上年减少13,514万元。主要系一方面受本期出售兴业证券股票影响，收回投资所收到的现金同比增加6,321万元，处置固定资产收回现金较上年增加1,713万元；另一方面受滚动投资结构性存款等理财产品未到期收回导致收回的其他与投资活动有关的现金减少21,538万元；
（3）筹资活动产生的现金流量净额的变动：2015年度筹资活动产生现金流量净额比上年增加33,510万元。主要是本期收到龙玛公司另一投资方投入资金1,000万元以及红旗股份收到九龙江对价补差款2,364万元；取得借款收入较上年减少2,246万元；偿还债务及其利息支付的现金较上年减少32,369万元等。
(2) 非主营业务导致利润重大变化的说明
 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox √适用 

 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox □不适用 
报告期，公司通过二级市场出售持有的兴业证券股份667.6966万股，获得投资收益8694万元，有效平滑行业低迷对集团经营利润的冲击；但由于子公司应收账款坏帐、存货跌价及商誉减值导致资产减值损失同比增加约1608万元，也相应拖累了集团整体经营业绩。
(3) 资产、负债情况分析

资产及负债状况

单位：元
	项目名称
	本期期末数
	本期期末数占总资产的比例（%）
	上期期末数
	上期期末数占总资产的比例（%）
	本期期末金额较上期期末变动比例（%）
	情况说明

	货币资金
	288,978,637.91
	10.31
	173,300,391.78
	5.59
	66.75
	 主要系母公司2015年度出售兴业证券股票，银行存款增加8804万元；同比新增银行借款3410万元；以及经营周转影响。 

	应收票据
	71,780,741.15
	2.56
	104,304,643.45
	3.37
	-31.18
	 主要系报告期内采用票据结算方式减少。 

	预付款项
	8,071,516.99
	0.29
	13,669,252.86
	0.44
	-40.95
	 主要系本期预付原材料款减少所致，其中母公司减少537万，子公司永安轴承减少36.86万。 

	其他应收款
	7,136,183.24
	0.25
	35,565,135.44
	1.15
	-79.93
	 主要系母公司收购红旗股权对价确定，应收原来老股东股权补差款约2,400万元挂账已收回。   

	可供出售金融资产
	484,262,803.10
	17.27
	767,714,183.68
	24.78
	-36.92
	 主要系公司持有兴业证券等股票的公允价值变动影响，以及公司出售兴业证券股票等影响；其中母公是减少28,012万；子公司三齿公司减少256万，红旗股份减少77万。 

	商誉
	9,596,973.26
	0.34
	13,764,150.05
	0.44
	-30.28
	 主要系本期计提红旗股份商誉减值损失417万元。 

	递延所得税资产
	11,612,820.39
	0.41
	22,843,774.86
	0.74
	-49.16
	 主要受子公司三齿公司未弥补亏损减少以及资产减值影响递延所得税资产914万元；子公司金昌龙公司商住用地被收回，政府补助形成的递延收益减少，减少递延所得税资产474万元；永轴公司新增未弥补亏损等影响递延所得税资产增加403万；母公司受资产减值及职工薪酬等影响，递延所得税资产减少151万元。 

	其他非流动资产
	76,337,761.80
	2.72
	43,388,342.53
	1.40
	75.94
	 主要系新成立的子公司闽台龙玛公司新增购进设备预付款3,227万元所致。   

	短期借款
	10,000,000.00
	0.36
	125,000,000.00
	4.03
	-92.00
	 主要系母公司归还上年取得的短期借款10,000万元，以及子公司永轴公司本期减少短期借款2,500万并新增短期借款1,000万元。 

	应付票据
	39,042,971.50
	1.39
	74,419,060.64
	2.40
	-47.54
	以银行承兑汇票支付的购买材料等减少，其中：母公司账面余额减少786万，子公司永安轴承减少1687万，三齿公司减少653万。

	预收款项
	2,956,360.17
	0.11
	4,929,354.91
	0.16
	-40.03
	本期预收货款有所减少。

	应交税费
	17,209,482.61
	0.61
	9,814,343.50
	0.32
	75.35
	主要受应交未交增值税影响，以及所得税等影响，母公司应交税费账面末余额增加1073万。

	应付利息
	93,956.13
	0.00
	205,659.29
	0.01
	-54.31
	主要受银行贷款利率影响，母公司本期提取应付利息减少7.3万。

	一年内到期的非流动负债
	2,665,147.16
	0.10
	1,508,160.60
	0.05
	76.72
	主要系母公司新增60万元预计于2016年度偿还的长期借款，以及设定受益计划中一年内到期变动的影响，其中母公司一年内到期的非流动负债增加62万，子公司三齿公司增加54万。

	长期借款
	149,100,000.00
	5.32
	                -   
	 -   
	     
	 主要系母公司新增取得中国进出口银行期限两年的银行贷款15000万元，在12月份已归还借款30万元，至期末余额149.7万元，其中，按合同约定将在2016年偿还的60万元调整为一年内到期的非流动负债；剩余149.1万元纳入长期借款核算，   

	递延所得税负债
	68,330,304.91
	2.44
	110,574,698.35
	3.57
	-38.20
	主要系公司兴业证券等股票公允价值波动影响而相应减少计提所致。

	其他综合收益
	386,703,701.18
	13.79
	623,825,549.64
	20.14
	-38.01
	主要系公司兴业证券等股票公允价值变动扣除计提递延所得税负债后影响，其中母公司减少23528万。

	专项储备
	4,583,902.03
	0.16
	3,243,910.14
	0.10
	41.31
	主要系公司安全专项储备金本年计提多于实际使用所致。


7 涉及财务报告的相关事项
7.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。
　不适用　　
7.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。
　不适用　　
7.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。
本报告期本公司合并财务报表的范围包括12家子公司，与上年合并范围相比,本年新增合并范围2家子公司。子公司的清单如下：
	子公司名称
	简称

	福建金柁汽车转向器有限公司
	金柁汽车

	漳州金田机械有限公司
	金田机械

	福建金昌龙机械科技有限责任公司
	金昌龙

	新龙轴汽车技术（福建）有限公司
	新龙轴

	福建省永安轴承有限责任公司
	永安轴承

	福建省三明齿轮箱有限责任公司
	三明三齿

	漳州市金驰汽车配件有限公司
	金驰汽配

	福建省联合轴承有限公司
	联合轴承

	长沙波德冶金材料有限公司
	长沙波德

	福建红旗股份有限公司
	红旗股份

	闽台龙玛直线科技股份有限公司
	闽台龙玛

	龙溪轴承美国股份有限公司
	龙轴美国


说明

（一）根据六届七次、六届十次董事会决议授权，报告期公司与龙恩直线科技有限公司（外资）合作设立闽台龙玛直线科技股份有限公司，注册资金12,000万元，公司出资额9,000万元，股权比例75％，龙恩直线科技有限公司出资额3,000万元，股权比例25％。
（二）根据六届六次董事会决议授权，公司在美国合作设立龙轴美国公司，注册资金3万美元，本公司持股比例75%，合作方持股比例25%。
7.4 年度财务报告被会计师事务所出具非标准审计意见的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。
　不适用　　
董事长：曾凡沛 
福建龙溪轴承（集团）股份有限公司

2016年4年19日  
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